



Obec Šakvice

Hlavní 12, 691 67 Šakvice, okres Břeclav

Váš dopis zn./ze dne

Naše značka
838/2022

Vyřizuje/linka

V Šakvicích dne
11.7.2022

Poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

Na základě Vaší žádosti ze dne 4.července 2022, kde žádáte o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů a to informace, k nimž sdělujeme následující:

1) *Jednali statutární zástupci obce s Českým telekomunikačním úřadem, s operátory ve věci instalací a provozování vysílačů pro síť 4G+, 5G v obci Šakvice?*

Odpověď: Ne.

2) *Dali statutární zástupci souhlas zřizovatelům/provozovatelům těchto sítí s instalací a provozování vysílačů pro síť 4G+ a 5G v obci Šakvice?*

Odpověď: Věc je záležitostí ČTÚ. Mobilní operátor může mít schválený vysílač a provádět průběžný upgrade technologií.

3) *Existuje mapa s místy umístění vysílačů pro síť 4G+ a 5G v obci Šakvice?*

Odpověď: Mapu mají jednotliví operátoři. Stačí vyhledat „Mapa pokrytí“ a filtrovat podle 5G.

4) *V rámci výstavby veřejného osvětlení (VO) je plánováno využití tohoto VO pro instalaci vysílačů pro síť 4G+ a 5G v Šakvice?*

Odpověď: Ne.

5) *V rámci výstavby veřejného rozhlasu je plánováno využití těchto bodů rozhlasu pro instalaci a provozování vysílačů pro síť 4G+ a 5G v obci Šakvice?*

Odpověď: Ne.

6) *Informovala Římsko-katolická farnost vedení obce s využitím věže kostela pro instalaci a provozování vysílačů pro síť 4G+ a 5G v obci Šakvice?*

Odpověď: Ne

7) *Jak informovalo vedení obce občany obce o instalaci a provozování 4G+ a 5G sítí v obci Šakvice?*

Odpověď: Věc je záležitostí mobilních operátorů a ČTÚ.

8) *Jaký je Váš názor na 4G+ a 5G síť, v souvislosti s prohlášením bývalé ombudsmanky Anny Šabatové: „Stát neseznámil lidi se zdravotním rizikem 5G sítí, zvýšil limity a nechal je v nevědomosti“? Paní Šabatová radí obracet se přímo na zastupitele obce, tedy na Vás.*



Obec Šakvice

Hlavní 12, 691 67 Šakvice, okres Břeclav

Odpověď: Každý má právo na svůj názor, i paní bývalá ombudsmanka Šabatová. Doporučujeme se obrátit na ČTÚ, kde je problematika 5G sítí dobře vysvětlena, např. <https://www.ctu.cz/5g>.

- 9) *Telekomunikační společnosti, ani Česká republika, nebo její zástupci, neprovedli žádné, dlouhodobé, nezávislé studie, které by prověřily všechny známé zdravotní a bezpečnostní aspekty 4G+ a 5G sítí. Před zaváděním jakékoliv neotestované technologie má platit zásada předběžné opatrnosti, která má chránit zdraví lidí, zvířat, složky životního prostředí a biologickou rozmanitost. Jak se obec, Vy staví k této zásadě předběžné opatrnosti v souvislosti s 4G+ a 5G sítěmi?*

Odpověď: Problematika je záležitostí ČTÚ <https://www.ctu.cz/5g>, obec nemá prostředky na to, aby dělala zdravotnické studie, řeší se na úrovni státu. Jsou stanoveny limity výkonu vysílače – např. televizní vysílače mají výkon i 100 kW (Kojál), mikrovlnná trouba doma 1000 W (pracuje na frekvenci, která ohřívá vodu tedy i tkáň), hodnoty záření z 5G sítí jsou z tohoto pohledu extrémně nízké (1-20 W).

S pozdravem

Drahomíra Dirgasová
starostka